Requerimento Nº 1802/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para A VIABILIDADE DE PARCERIAS COM
HEMOCENTROS DA REGIÃO PARA CRIAÇÃO DE CAMPANHA
PERMANENTE DE DOAÇÃO DE SANGUE EM ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

  REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que informe
a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos voltados para A VIABILIDADE DE PARCERIAS
COM HEMOCENTROS DA REGIÃO PARA CRIAÇÃO DE CAMPANHA PERMANENTE DE DOAÇÃO DE
SANGUE EM ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A doação de sangue é um ato voluntário e solidário, fundamental para a
manutenção dos estoques dos bancos de sangue e para a realização de procedimentos médicos
de urgência, cirurgias, tratamentos de doenças crônicas e atendimentos em casos de traumas.

 No entanto, os hemocentros frequentemente enfrentam dificuldades para manter
os estoques em níveis adequados, especialmente em períodos críticos como feriados
prolongados, inverno e épocas de epidemias.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

14
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

JF
J-

35
S

S
-7

A
29

-4
23

8

 O município de Itapevi não conta com hemocentro próprio, o que acaba
dificultando a regularidade das doações, especialmente entre cidadãos que não têm
disponibilidade para se deslocar até outros municípios com a criação de uma campanha
permanente de doação de sangue em parceria com hemocentros regionais (como os de Barueri,
Osasco, São Paulo, entre outros) poderia viabilizar ações regulares de coleta itinerante,
ampliando o engajamento da população local.

Tendo como objetivo promover a cidadania, a empatia pelo próximo e
especialmente traria a possibilidade de ajudar a salvar mais vidas que precisem de doação de
sangue.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, para viabilizar a possibilidade de
implantação de parcerias com hemocentros da região para criação de Campanha Permanente de Doação
de Sangue em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

14
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

JF
J-

35
S

S
-7

A
29

-4
23

8

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TJFJ35SS7A294238, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TJFJ-35SS-7A29-4238

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
02

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

14
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

JF
J-

35
S

S
-7

A
29

-4
23

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TJFJ35SS7A294238
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TJFJ35SS7A294238
		2025-07-31T16:21:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura